
Управление  образования администрации Верхнебуреинского  
муниципального района Хабаровского края 

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ) 
 
 

ПРИКАЗ 
 
 
02.09.2021 г.  
п.Чегдомын                                                                                    № 287___ 
 
 
О работе УМС педагогических работников 
образовательных организаций на 2021 – 2022 уч. г. 
 

       В соответствии с рекомендациями Министерства образования и науки 

Хабаровского края, а также с целью эффективной организации методической 

работы в общеобразовательных организациях Верхнебуреинского 

муниципального района  в  2021 – 2022 уч. году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать с сентября 2021 г. работу следующих муниципальных 

учебно-методических сообществ: 

 учителей физической культуры  и  преподавателей-организаторов 

ОБЖ; 

 учителей русского языка и литературы; 

 учителей математики; 

 учителей физики, астрономии и информатики; 

 учителей географии, химии и биологии; 

 учителей истории и обществознания; 

 учителей  технологии, искусства (ИЗО и музыки); 

 учителей иностранных языков; 

2. Назначить руководителями вышеперечисленных муниципальных 

учебно-методических сообществ следующих педагогических 

работников: 

 Сологуб Т.В., учителя русского языка и литературы МБОУ 

«Многопрофильный лицей» п. Чегдомын – руководителем  УМС 

учителей русского языка и литературы; 

 Кудрина М. А., учителя математики МБОУ «Многопрофильный 

лицей» п. Чегдомын – руководителем  УМС учителей математики; 

 Радченко М.С., учителя информатики  МБОУ Железнодорожный 

лицей п. Новый Ургал – руководителем  УМС учителей физики, 

астрономии и информатики; 

 Андрееву Т.Г., учителя  химии и биологии МБОУ  СОШ №10 

п.Чегдомын – руководителем  УМС учителей географии, химии и 

биологии; 

 Кидревич А.В., учителя истории МБОУ СОШ №10 п. Чегдомын – 

руководителем  УМС учителей истории и обществознания; 



 Пустынникову С.А., учителя технологии МБОУ 

«Многопрофильный лицей» п. Чегдомын – руководителем  УМС 

учителей  технологии, ИЗО и музыки; 

 Цыбину В. С., учителя  иностранного языка МБОУ 

«Многопрофильный лицей»  п. Чегдомын – руководителем  УМС 

учителей иностранного языка; 

 Федосимову Е.Г., учителя физической культуры МБОУ Гимназия п. 

Чегдомын – руководителем  УМС учителей физической культуры; 

3. Утвердить планы работ муниципальных методических объединений 

учителей-предметников на 2021 – 2022 учебный год (приложение № 1) 

4. Назначить Бобырь Е. С., директора МКУ РИМЦ куратором следующих 

муниципальных учебно-методических сообществ: 

 учителей физической культуры  и  преподавателей-организаторов 

ОБЖ; 

 учителей русского языка и литературы; 

 учителей истории и обществознания; 

 учителей иностранных языков; 

5. Назначить Шанаеву В. Г., заместителя директора МКУ РИМЦ 

куратором следующих муниципальных учебно-методических 

сообществ: 

 учителей математики; 

 учителей физики, астрономии и информатики; 

 учителей географии, химии и биологии; 

 учителей  технологии, искусства (ИЗО и музыки); 

6. Руководителям учреждений производить доплату руководителям УМС 

из фонда образовательных организаций в соответствии с Положением о 

доплатах и надбавках. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на директора 

МКУ РИМЦ Бобырь Е. С. 
 

 

 

 

 

 

 
Руководитель 
управления образования                         Т. С. Гермаш 
 

 

 

 

 

 
 



Приложение 1 

к приказу управления образования 

№ 287 от 02.09.2021г 

 

План работы муниципальных методических объединений  

на 2021 – 2022 учебный год 

Цель муниципальных методических объединений – создание 

условий для развития профессиональной компетентности  и педагогического 

мастерства  работников общеобразовательных организаций  в условиях 

введения обновленных Федеральных государственных образовательных 

стандартов общего образования. 

Задачи: 

1. содействие освоению и внедрению наиболее эффективных 

методов, технологий и приемов обучения и воспитания 

обучающихся, обеспечивающих повышение качества 

образования в условия введения обновленных ФГОС основного 

образования; 

2. выявление успехов и затруднений учителей, их 

профессиональных запросов; 

3. создание условий для мотивации педагогических работников к 

непрерывному совершенствованию и саморазвитию; 

4. удовлетворение информационных, методических, 

образовательных потребностей, педагогических работников; 

5. выявление лучших педагогических практик внедрения и 

реализации обновленных ФГОС общего образования, содействие 

их распространению, обмен опытом успешной педагогической 

деятельности; 

6. формирование эффективной системы выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодёжи, 

направленной на самоопределение и профессиональную 

ориентацию обучающихся. 

 

Направленность муниципальных методических объединений: 

 учителей физической культуры  и  преподавателей-организаторов 

ОБЖ; 

 учителей русского языка и литературы; 

 учителей математики; 

 учителей физики, астрономии и информатики; 

 учителей географии, химии и биологии; 

 учителей истории и обществознания; 

 учителей  технологии, искусства (ИЗО и музыки); 

 учителей иностранных языков; 

 

 



План работы муниципального методического объединения учителей физической культуры  и  преподавателей-

организаторов ОБЖ 
Руководитель: Федосимова Екатерина Григорьевна, учитель  физической культуры МБОУ Гимназия п.Чегдомын 

 

 Заседание №1 

Срок: ноябрь 2021г. 

Место проведения: МБОУ ЖДЛ п.Новый Ургал 

(для учителей физической культуры) 

  

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания УМС Федосимова Е.Г., руководитель УМС Проанализировать выполнение 

решений УМС 

2.1.Организация переподготовки и повышения квалификации педагогических 

работников общего образования в соответствии с требованиями введения 

обновленных ФГОС начального и общего образования; 

2.2.Формирование системы аттестации педагогических работников общего 

образования на основе Профессионального стандарта педагога 

Бобырь Е.С.., директор РИМЦ Подготовиться к обсуждению 

темы 

3.Внеурочная деятельность по физической культуре как средство достижения личностных и метапредметных результатов освоения обучающимися 

основной образовательной программы 

3.1.Практикум  

 

Горбань Н.Л., учитель физической 

культуры МБОУ ЖДЛ 

Подготовиться к обсуждению 

темы 

3.2.Круглый стол по теме «Организация внеурочной деятельности в условиях 

обновления ФГОС»  

Федосимова Е.Г., руководитель УМС;  

Учителя физической культуры школ 

района 

3.3.Презентация педагогического опыта по теме «Организация работы с 

одаренными детьми в рамках научного общества учащихся» 

Федосимова Е.Г., руководитель кафедры 

физической культуры и спорта МНОУ;  

Учителя физической культуры школ 

района 

4.Реализация комплекса ГТО в школе: опыт, проблемы, перспективы 

4.1.Круглый стол по теме «Из опыта реализации комплекса ГТО в школе» Федосимова Е.Г., руководитель УМС;  

Учителя физической культуры школ 

района 

Подготовиться к обсуждению 

темы 

5.Рефлексия 

Рефлексия эмоционального состояния педагогов на заседании УМС Куянова Н.А., учитель физической 

культуры МБОУ СОШ №10 
 

Рефлексия деятельности на заседании УМС 

Рефлексия содержательного аспекта заседания УМС 

Подведение итогов заседания.   Федосимова Е.Г., руководитель УМС  



Заседание №2 

Срок: февраль 2022г. 

Место проведения: МБОУ «Многопрофильный лицей» п.Чегдомын 

(для преподавателей ОБЖ) 

  

Заседание №4 

Срок: апрель 2022г. 

Место проведения: МБОУ Гимназия п.Чегдомын 

  

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания УМС Федосимова Е.Г., руководитель УМС Проанализировать выполнение 

решений УМС 

2.Урок как основная форма обучения безопасности жизнедеятельности 

2.1.Практикум по созданию технологической карты урока Борозинец О.А., преподаватель ОБЖ 

МБОУ ЖДЛ 
Подготовиться к обсуждению 

темы 

2.2.Мастер-класс по теме «Применение инновационных технологий в преподавании 

ОБЖ»  

Рехтина Е.М., преподаватель ОБЖ МБОУ 

МПЛ 

2.3.Презентация педагогического опыта по теме «Игровые технологии в обучении 

детей здоровому и безопасному образу жизни» 

Еремеев Л.В.,  преподаватель ОБЖ 

МКОУ Гимназия 

2.4.Презентация педагогического опыта по теме «Использование ИКТ в 

преподавании основ безопасности жизнедеятельности» 

Штэпа Н.Н., преподаватель ОБЖ МКОУ 

ООШ №21 

3.Организация работы с одаренными детьми в рамках научного общества учащихся 

3.1.Круглый стол по теме «Готовимся к  НПК МНОУ» 

 

Федосимова Е.Г., руководитель УМС; 
Преподаватели ОБЖ школ района 

Подготовиться к обсуждению 
темы 

4.Разное  

 

Федосимова Е.Г., руководитель УМС  

5.Рефлексия 

Рефлексия эмоционального состояния педагогов на заседании УМС Дорошенко В.В., преподаватель ОБЖ 

МБОУ СОШ №20 
 

Рефлексия деятельности назаседании УМС 

Рефлексия содержательного аспекта заседания УМС 

Подведение итогов заседания Федосимова Е.Г., руководитель УМС  

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания УМС Федосимова Е.Г., руководитель УМС Проанализировать выполнение 

решений УМС 

2.Интеграция предметов «Физическая культура» и «Основы безопасности жизнедеятельности» как средство достижения личностных и метапредметных 

результатов освоения обучающимися основной образовательной программы» 



 

 

 

 

 

2.1. Интеграция предметов «Физическая культура» и «Основы безопасности 

жизнедеятельности» как средство достижения личностных и метапредметных 

результатов освоения обучающимися основной образовательной программы» 

 

Федосимова Е.Г., учитель физической 

культуры; 

Нехлебова Л.В., учитель физической 

культуры; 

Еремеев Л.В., преподаватель ОБЖ 

Подготовиться к обсуждению 

темы 

2.2.Интегрированный практикум по физической культуре и ОБЖ 

 

 Подготовиться к участию в 

практикуме 

3.Анализ результатов ВСОШ по физической культуре, основам безопасности жизнедеятельности 

3.1.Анализ результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады: 

- по физической культуре; 

- по основам безопасности жизнедеятельности 

Федосимова Е.Г., руководитель УМС; 

Учителя физической культуры и 

преподаватели ОБЖ школ района 

Проанализировать результаты 

проведения школьных олимпиад 

по физической культуре, ОБЖ (в 

своем ОУ) 

3.2.Анализ результатов муниципального, краевого этапов Всероссийской 
олимпиады школьников: 

- по физической культуре; 

- по основам безопасности жизнедеятельности 

Федосимова Е.Г., руководитель УМС; 
Члены предметно-методических 

комиссий 

Проанализировать результаты 
олимпиад муниципального  и 

регионального уровней: 

- по физической культуре; 

- по основам безопасности 

жизнедеятельности 
3.3.Практикум по выполнению олимпиадных заданий 

4.Презентация продуктов методической деятельности участников УМС Федосимова Е.Г., руководитель УМС; 

Учителя физической культуры и 

преподаватели ОБЖ школ района 

Подготовить презентацию  

продуктовсобственной 

методической деятельности 

5. Подведение итогов работы УМС. Анализ участия педагогов в работе УМС за 

год. Анкетирование 

Федосимова Е.Г., руководитель УМС Проанализировать 
эффективность собственного 

участия в работе УМС в течение 

года, подготовиться к 

обсуждению вопроса 

6.О подготовке к августовской конференции педагогических работников Федосимова Е.Г., руководитель УМС Подготовиться к обсуждению 

программы установочного 
совещания учителей физической 

культуры и преподавателей ОБЖ 

(в рамках УМС) 



План работы муниципального методического объединения учителей русского языка и литературы 
Руководитель: Сологуб Татьяна Валерьевна, МБОУ «Многопрофильный лицей» п.Чегдомын, учитель русского языка и литературы  

 

 Заседание №1 

Срок: ноябрь 2021 г. 

  

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания УМС Сологуб Т.В., руководитель УМС Проанализировать выполнение 

решений УМС 

2.1.Организация переподготовки и повышения квалификации педагогических 

работников общего образования в соответствии с требованиями обновленного 

ФГОС; 

2.2.Формирование системы аттестации педагогических работников общего 

образования на основе Профессионального стандарта педагога 

Бобырь Е.С., директор РИМЦ Подготовиться к обсуждению 

темы 

3.Реализация требований ФГОС к подготовке и проведению урока 

3.1.Открытый урок в 5-м классе 

 

Аносова Л.А.., учитель русского языка и 

литературы МБОУ СОШ №10 

Подготовиться к обсуждению 

темы 

3.2.Самоанализ и анализ урока 
 

Сологуб Т.В., руководитель УМС; 
Учителя русского языка и литературы 

школ района 

2.3.Технологическая карта урока как инструмент достижения планируемых 

результатов обучения 

Борисова Е.П., учитель русского языка и 

литературы МБОУ СОШ №2 

2.4.Практикум по составлению технологической карты урока Сологуб Т.В., учитель русского языка и 

литературы МБОУ МПЛ; 

Учителя русского языка и литературы 

школ района 

4.Междисциплинарная программа «Стратегии смыслового чтения и работа с текстом» как средство обеспечения взаимосвязи содержания учебных 

предметов и достигаемых в процессе обучения предметных и метапредметных результатов при обучении работе с текстами из различных областей знаний 

4.1.Круглый стол по теме «Реализация междисциплинарной программы «Стратегии 

смыслового чтения и работа с текстом»: опыт, проблемы, перспективы» 

 

Сологуб Т.В., руководитель УМС; 

Учителя русского языка и литературы 

школ района 

Проанализировать содержание 

программы (своей школы); 

Подготовить презентацию 

методических приемов и 

технологий продуктивного 
чтения (из собственного 

педагогического опыта) 

4.2.Практикум по созданию модели реализации программы «Стратегии смыслового 

чтения и работа с текстом» в школе 

 

5. Подготовка к государственной итоговой аттестации 

5.1. ЕГЭ по русскому языку. Планируемые изменения КИМ ЕГЭ по русскому языку 

для выпускников 11-х классов 20202 года. Обобщенный план варианта КИМ ЕГЭ.  

Кириллова Н.В., учитель русского языка 

и литературы МБОУ ЖДЛ; 

Ознакомиться с материалами 

сайта ФИПИ http://www.fipi.ru/ 

http://www.fipi.ru/


Заседание №2 

Срок: февраль 2022г. 

Место проведения: МБОУ Гимназия п.Чегдомын 

  

Система оценивания экзаменационной работы Алдохина Н.Г.,  учитель русского языка и 

литературы МБОУ ЖДЛ 

 

 

5.2. ОГЭ  по русскому языку.  Планируемые изменения КИМ ОГЭ  по русскому 

языку  для выпускников 9-х классов 2022 года. Обобщенный план варианта КИМ 

ОГЭ.  Система оценивания экзаменационной работы 

5.3.Практикум по выполнению заданий КИМ ЕГЭ  по русскому языку 

6.Организация работы с одаренными детьми в рамках научного общества учащихся 

6.1.Круглый стол по теме «Готовимся к  X НПК МНОУ» Кузменкина И.В., руководитель кафедры 

лингвистики МНОУ 

Подготовиться к обсуждению 

темы 

7.Рефлексия 

Рефлексия эмоционального состояния педагогов на заседании УМС Величко Е.В., учитель русского языка и 

литературы МБОУ МПЛ 
 

Рефлексия деятельности на заседании УМС 

Рефлексия содержательного аспекта заседания УМС 

Подведение итогов заседания Сологуб Т.В., руководитель УМС  

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания УМС Сологуб Т.В., руководитель УМС Проанализировать выполнение 

решений УМС 

2.Интегративный подход к обучению гуманитарных предметов в условиях реализации ФГОС как средство реализации программы духовно-нравственного 

воспитания и развития личности  

2.1.Интеграция предметов гуманитарного цикла в достижении личностных 

результатов освоения основной образовательной программы 

 

Иванова М.М., учитель русского языка и 

литературы МБОУ СОШ №20 

Подготовиться к обсуждению 

темы 

2.2.Открытое занятие 

 

Подшивалова Т.Б., учитель русского 

языка и литературы МБОУ Гимназия 

2.3.Самоанализ и анализ открытого занятия 

 

Сологуб Т.В., руководитель УМС; 

Учителя русского языка и литературы 
школ района 

2.4.Презентация педагогического опыта по теме «Духовно-нравственное воспитание 

учащихся на уроках русского языка и литературы через систему внеурочной 

деятельности»  

Зацемирная Г.Г., учитель русского языка 

и литературы МБОУ СОШ №14 

2.5.Презентация педагогического опыта по теме «Нравственное воспитание 

учащихся  на уроках литературы» 

 

Федорова В.И., учитель русского языка и 

литературы МБОУ ЖДЛ 

3. Подготовка к государственной итоговой аттестации 



Заседание №3 

Срок: апрель 2022г. 

Место проведения: МБОУ ЖДЛ п.Новый Ургал 

  

3.1. ЕГЭ по литературе. Планируемые изменения КИМ ЕГЭ по литературе  для 

выпускников 11-х классов 2022года. Обобщенный план варианта КИМ ЕГЭ.  

Система оценивания экзаменационной работы 

Аносова Л.А., учитель русского языка и 

литературы МБОУ СОШ № 10 

Ознакомиться с материалами 

сайта ФИПИ http://www.fipi.ru/ 

 

3.2. ОГЭ  по  литературе .  Планируемые изменения КИМ ОГЭ  по  литературе для 

выпускников 9-х классов 2022 года. Обобщенный план варианта КИМ ОГЭ.  

Система оценивания экзаменационной работы 

3.3.Практикум по выполнению заданий КИМ ЕГЭ  по русскому языку 

4.Рефлексия 

Рефлексия эмоционального состояния педагогов на заседании УМС Войтенкова В.П., учитель русского языка 

и литературы МБОУ МПЛ 
 

Рефлексия деятельности на заседании УМС 

Рефлексия содержательного аспекта заседания УМС 

Подведение итогов заседания Сологуб Т.В., руководитель УМС 
 

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания УМС Сологуб Т.В., руководитель УМС Проанализировать выполнение 

решений УМС 

2.Система оценки и мониторинга качества обучения русскому языку и литературе в условиях введения обновленных ФГОС 

2.1.Технология формирующего оценивания при обучении русскому 

языку/литературе 

Гоголева Ю.А., учитель русского языка и 

литературы МБОУ ООШ №5 

Подготовиться к обсуждению 

темы 

2.2. Открытый урок в 5-м классе (русский язык) Учителя русского языка и литературы 
МБОУ ЖДЛ 2.3.Открытый урок в 5-м классе (литература) 

2.4. Анализ и самоанализ уроков 

 

 

Сологуб Т.В., руководитель УМС; 
Учителя русского языка и литературы 

школ района 

2.4. Практикум по созданию контрольно-измерительных материалов (КИМ) для 

уровневой оценки образовательных результатов  

Гоголева Ю.А., учитель русского языка и 

литературы МКОУ ООШ №5 

2.5.Презентация педагогического опыта по теме «Технология формирования 

правильной читательской деятельности (технология продуктивного чтения) на 

уроках русского языка и литературы» 

Белоногова Т.Ю., учитель русского языка 

и литературы МБОУ ООШ №18 

2.6.Презентация педагогического опыта по теме «Комплексный анализ текста как 

эффективный метод овладения коммуникативной лингвистической 

культуроведческой компетенцией» 

Борисова Е.П., учитель русского языка и 

литературы МБОУ СОШ №2 

3.Анализ результатов ВСОШ по русскому языку, литературе 

http://www.fipi.ru/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.1Анализ результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады по:  

- русскому языку; 

- литературе; 

- МХК 

Сологуб Т.В., руководитель УМС; 

Учителя русского языка и литературы 

школ района 

Проанализировать результаты 

проведения школьных олимпиад 

по русскому языку, литературе, 

МХК (в своем ОУ) 

3.2.  Анализ результатов муниципального, краевого этапов Всероссийской 

олимпиады школьников по:  

- русскому языку; 

- литературе; 

- МХК 

Сологуб Т.В., руководитель УМС; 

Члены муниципальных предметно-

методических комиссий 

Проанализировать результаты 

олимпиад муниципального  и 

регионального уровней по  

русскому языку, литературе, 

МХК 

3.3.Практикум по выполнению олимпиадных заданий 

4.Презентация продуктов методической деятельности участников УМС Учителя русского языка и литературы 

школ района  

Подготовить презентацию  

продуктовсобственной 
методической деятельности 

5. Подведение итогов работы УМС. Анализ участия педагогов в работе УМС в 

2015-2016уч.году. Анкетирование 

Сологуб Т.В., руководитель УМС Проанализировать 
эффективность собственного 

участия в работе УМС в течение 

года, подготовиться к 

обсуждению вопроса 

6.О подготовке к августовской конференции педагогических работников Сологуб Т.В., руководитель УМС Подготовиться к обсуждению 

программы установочного 

совещания учителей русского 

языка и литературы (в рамках 

УМС) 



План работы муниципального методического объединения учителей математики 
 

Руководитель: Кудрин Михаил Александрович, учитель математики МБОУ «Многопрофильный лицей» п.Чегдомын 

 

 Заседание №1 

Срок: декабрь 2021г. 

Место проведения: МБОУ «Многопрофильный лицей» п.Чегдомын 

  

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания УМС Кудрин М.А., руководитель УМС Проанализировать выполнение 

решений УМС 

2.1.Организация переподготовки и повышения квалификации педагогических 

работников общего образования в соответствии с требованиями обновленных 

ФГОС; 

2.2.Формирование системы аттестации педагогических работников общего 

образования на основе Профессионального стандарта педагога 

Бобырь Е.С., директор РИМЦ Подготовиться к обсуждению 

темы 

3. Требований обновленных ФГОС к подготовке и проведению урока 

3.1. Открытый урок математики в 5-м классе 

 

Горлина Л.П.,учитель математики МБОУ 

МПЛ 

Подготовиться к обсуждению 

темы 

3.2 Самоанализ и анализ урока Кудрин М.А., руководитель УМС 

3.3.Технологическая карта урока как инструмент достижения планируемых 

результатов обучения 

Добычина А. О. учитель математики 

МБОУ СОШ №2 

3.4.Практикум по конструированию урока. Создание технологической карты урока 

4.Подготовка к государственной итоговой аттестации по математике 

4.1. ЕГЭ по математике. Планируемые изменения КИМ ЕГЭ по математике для 

выпускников 11-х классов 2022 года. Обобщенный план варианта КИМ ЕГЭ.  

Система оценивания экзаменационной работы  

Забродина Т.И., учитель математики 

МБОУ СОШ №20 

Ознакомиться с материалами 

сайта ФИПИ http://www.fipi.ru/ 

 

4.2. ОГЭ по математике. Планируемые изменения КИМ ОГЭпо матемаике для 

выпускников 9-х классов 2022 года. Обобщенный план варианта КИМ ОГЭ.  

Система оценивания экзаменационной работы  

4.3.Практикум по выполнению заданий КИМ ЕГЭ по математике 

5.Организация работы с одаренными детьми в рамках научного общества учащихся 

5.1.Круглый стол по теме «Готовимся к  НПК МНОУ» Липченко Л.В., руководитель физико-

математической кафедры МНОУ, учитель 

МБОУ СОШ №6; 

Учителя математики школ района 

Подготовиться к обсуждению 

темы 

6.Рефлексия 

Рефлексия эмоционального состояния педагогов на заседании УМС Кудрин М.А., руководитель УМС  

http://www.fipi.ru/


Заседание №2 

Срок: январь 2022г. 

МБОУ СОШ №10 п.Чегдомын 

  

Рефлексия деятельности назаседании УМС 

Рефлексия содержательного аспекта заседания УМС 

Подведение итогов заседания Кудрин М.А., руководитель УМС  

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания УМС руководитель УМС Проанализировать выполнение 

решений УМС 

2. Система оценки и мониторинга качества математического образования школьников 

2.1.Технология формирующего оценивания при обучении математики Козлова Т.В., учитель математики МБОУ 

Гимназия 

Подготовиться к обсуждению 

темы 

2.2. Открытый урок математики в 5-м классе Кулажская Л.Ю., учитель математики 

МБОУ СОШ №10 

2.3. Анализ и самоанализ урока 
 

Кудрин М.А., руководитель УМС 
Учителя математики школ района 

2.4. Практикум по созданию контрольно-измерительных материалов (КИМ) для 

уровневой оценки образовательных результатов  

Аникина И.Л., учитель математики 

МБОУ ЖДЛ 

Подготовить варианты КИМ  для 

уровневой оценки 

образовательных результатов с 

критериями оценивания (для 5-6 

классов) 

3.Круглый стол по теме «Реализация Концепции математического образования 

в Российской Федерации» 

 

Кудрин М.А., руководитель УМС 

Учителя математики школ района 
Изучить: 

- «Концепцию развития 

математического образования в 

Российской Федерации» 

(распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 24 

декабря 2013 г. N 2506-р г. 
Москва); 

- план мероприятий по 

реализации развития физико-

математического образования в 

Хабаровском крае на 2014-2020 

годы 

http://minobr.khb.ru/files/3615_pla

n_f_m_obrazovaniya_2014_2020.p

df 

http://minobr.khb.ru/files/3615_plan_f_m_obrazovaniya_2014_2020.pdf
http://minobr.khb.ru/files/3615_plan_f_m_obrazovaniya_2014_2020.pdf
http://minobr.khb.ru/files/3615_plan_f_m_obrazovaniya_2014_2020.pdf


Заседание №4 

Срок: март 2022г. 

Место проведения: МБОУ «Многопрофильный лицей» п.Чегдомын 

  

- план мероприятий по 

реализации развития физико-

математического образования в 

Верхнебуреинском районе; 

Подготовить презентацию плана 

пореализации развития физико-

математического образования в 

своей школе(план, разработки 

мероприятий, результаты 

мониторинга качества 
математического образования 

школьников и т.п.) 

5.Подготовка к государственной итоговой аттестации по математике 

5.1.Практикум по выполнению заданий КИМ ЕГЭ по математике 

 

Карелина Е.Н., учитель математики 

МБОУ СОШ №17 

Подготовиться к практикуму 

6.Рефлексия 

Рефлексия эмоционального состояния педагогов на заседании УМС Кудрин М.А., руководитель УМС  

Рефлексия деятельности назаседании УМС 

Рефлексия содержательного аспекта заседания УМС 

Подведение итогов заседания   Кудрин М.А., руководитель УМС  

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания УМС Кудрин М.А., руководитель УМС Проанализировать выполнение 

решений УМС 

2.Использование современных образовательных технологий в преподавании математики  

2.1.Мастер-класс по теме «Технологии деятельностного подхода на уроках 

математики» 

Кудрин М.А., руководитель УМС Подготовиться к обсуждению 

темы 

2.2.Презентация педагогического опыта по теме «Информационно-

коммуникационные технологии на уроках математики»  

Янова В.А., учитель математики МБОУ 

СОШ №17; 

Долгополова И.В., учитель математики 

МБОУ СОШ №11 

3.Анализ результатов ВСОШ по математике   

3.1.Анализ результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады по математике Кудрин М.А., руководитель УМС 
Учителя математики школ района 

Проанализировать результаты 
проведения школьных олимпиад 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

по математике (в своем ОУ) 

3.2.Анализ результатов муниципального, краевого этапов Всероссийской 

олимпиады школьников по математике 

 

Кудрин М.А., руководитель УМС Члены 

муниципальной предметно-методической 

комиссии 

Проанализировать результаты 

олимпиад муниципального  и 

регионального уровней по 

математике  3.3.Практикум по выполнению олимпиадных заданий 

4.Презентация продуктов методической деятельности участников УМС Кудрин М.А., руководитель УМС 

Учителя математики школ района 
Подготовить презентацию  

продуктов собственной 

методической деятельности 

5. Подведение итогов работы УМС. Анализ участия педагогов в работе УМС 

год. Анкетирование 

Кудрин М.А., руководитель УМС Проанализировать 
эффективность собственного 

участия в работе УМС в течение 

года, подготовиться к 

обсуждению вопроса 

6.О подготовке к августовской конференции педагогических работников Кудрин М.А., руководитель УМС Подготовиться к обсуждению 
программы установочного 

совещания учителей математики 

(в рамках УМС) 



План работы муниципального методического объединения физики, астрономии и информатики 
Руководитель: Радченко Майя Сергеевна, учитель информатики МБОУ ЖДЛ 

 

 Заседание №1 

Срок: декабрь 2021г. 

Место проведения: МБОУ Гимназия  п.Чегдомын 

(для учителей физики) 

  

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания 

УМС 

Радченко М.С., руководитель 

УМС 

Проанализировать выполнение решений УМС 

2.1.Организация переподготовки и повышения квалификации 

педагогических работников общего образования в соответствии с 

требованиями обновленного ФГОС 

2.2.Формирование системы аттестации педагогических 

работников общего образования на основе Профессионального 

стандарта педагога 

Шанаева В. Г., зам. директора 

РИМЦ 

Подготовиться к обсуждению темы 

3.Эксперимент в преподавании физики как средство активизации познавательной деятельности обучающихся  

3.1.Роль эксперимента в преподавании физики Докучаева Т.А., учитель 

физики МБОУ МПЛ 

Подготовиться к обсуждению темы и презентации 

собственного педагогического опыта по теме 

3.2.Открытый урок физики 

 

Долгих Г.В., учитель физики 

МБОУ Гимназия 

3.3.Самоанализ и анализ открытого урока 

 

Радченко М.С., руководитель 

УМС; 

Учителя физики 

3.4.Круглый стол с презентацией собственного педагогического 

опыта по теме «Эксперимент в преподавании физики как средство 

активизации познавательной деятельности обучающихся» 

Радченко М.С., руководитель 

УМС; 

Учителя физики школ района 

4.Процесс оценивания как инструмент управления качеством результатов при реализации требований ФГОС 

4.1.Практикум по теме «Системы оценивания предметных и 

метапредметных результатов освоения программы по физике» 

Шанаева В.Г., учитель физики 

МБОУ СОШ №10 

Подготовить примеры заданий с критериями оценки 

5. Организация работы с одаренными детьми в рамках научного общества учащихся и внеурочной деятельности по физике 

5.1. Круглый стол по теме «Готовимся к районной НПК МНОУ» 

 

Радченко М.С., руководитель 

УМС; 

Учителя физики школ района 

Подготовиться к обсуждению темы 

6. Подготовка к государственной итоговой аттестации по физике 

6.1.ЕГЭ по физике. Планируемые изменения КИМ ЕГЭ  пофизике 
для выпускников 11-х классов 2022 года. Обобщенный план варианта 

Шанаева В.Г., учитель физики 
МБОУ СОШ №10 

Подготовиться к практикуму по выполнению заданий 



Заседание №2 

Срок: февраль2022г. 

(для учителей информатики) 

Место проведения: МБОУ Гимназия п.Чегдомын 

  

КИМ ЕГЭ.  Система оценивания экзаменационной работы  

6.2.Планируемые изменения КИМ ОГЭ по физике для выпускников 

9-х классов 2016 года. Обобщенный план варианта КИМ ОГЭ.  

Система оценивания экзаменационной работы 

6.3.Практикум по выполнению заданий КИМ ЕГЭ по физике 

7.Рефлексия 

Рефлексия эмоционального состояния педагогов на заседании УМС Синицына Е.М., учитель 

физики МБОУ СОШ №2 
 

Рефлексия деятельности назаседании УМС 

Рефлексия содержательного аспекта заседания УМС 

Подведение итогов заседания Радченко М.С., руководитель 

УМС  
 

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания 

УМС 

Радченко М.С., руководитель 

УМС 

Проанализировать выполнение решений УМС 

2.Новые образовательные стратегии в современном информационном пространстве 

2.1.Открытый урок информатики в коуч-формате 

 

Опанасенко Е.С., учитель 

информатики МБОУ СОШ №6 

Подготовиться к обсуждению темы 

2.2.Самоанализ и анализ открытого урока 
 

Радченко М.С., руководитель 
УМС; 

Учителя информатики 

2.3.Круглый стол по теме «Организация обучения в ИКТ-

насыщенной среде: опыт, проблемы, перспективы» 

Радченко М.С., руководитель 

УМС; 

Учителя информатики школ 

района 

2.4.Презентация педагогического опыта по теме «Внеурочная 

деятельность по информатике как средство достижения личностных 

и метапредметных результатов освоения основной образовательной 

программы» 

 

Щенников А.С., учитель 

информатики МБОУ СОШ 

№20; 

Чернышев И.Н., учитель 

информатики МБОУ Гимназия; 

Учителя информатики школ 

района 

Подготовить презентацию собственного педагогического 

опыта по теме 

3.Процесс оценивания как инструмент управления качеством результатов при реализации требований обновленных ФГОС 



Заседание №5 

Срок: апрель 2022г. 

Место проведения: МБОУ СОШ №6 п.Чегдомын 

  

3.1.Практикум по созданию системы оценивания предметных и 

метапредметных результатов освоения программы по информатике 

Дик Н.Н., учитель 

информатики МБОУ СОШ № 2 

Подготовить примеры заданий с критериями оценки 

4. Организация работы с одаренными детьми в рамках научного общества учащихся и внеурочной деятельности по информатике 

4.1. Круглый стол по теме «Готовимся к районной НПК МНОУ» 

 

Радченко М.С., руководитель 

УМС; 

Учителя информатики школ 

района 

Подготовиться к обсуждению темы 

5. Подготовка к государственной итоговой аттестации по информатике  5.1. Круглый стол по теме «Готовимся к X 

районной НПК МНОУ» 

 

Опапасенко Е.С., руководитель УМС; 

Учителя физики 

Подготовиться к обсуждению темы 

5.1.ЕГЭ по информатики. Планируемые изменения КИМ ЕГЭ  по 

информатике для выпускников 11-х классов 2022 года. Обобщенный 

план варианта КИМ ЕГЭ.  Система оценивания экзаменационной 
работы 

Арсенова В.С. учитель 

информатики МБОУ СОШ №10 

Подготовиться к практикуму по выполнению заданий 

5.2.Планируемые изменения КИМ ОГЭ по информатикедля 

выпускников 9-х классов 2022 года. Обобщенный план варианта 

КИМ ОГЭ.  Система оценивания экзаменационной работы 

5.3.Практикум по выполнению заданий КИМ ЕГЭ по информатике 

6.Рефлексия 

Рефлексия эмоционального состояния педагогов на заседании УМС Шанаева В.Г., учитель 

информатики МБОУ СОШ №10 

 

 

Рефлексия деятельности назаседании УМС 

Рефлексия содержательного аспекта заседания УМС 

Подведение итогов заседания Радченко М.С., руководитель 

УМС 
 

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания 

УМС 

Радченко М.С., руководитель 

УМС 

Проанализировать выполнение решений УМС 

2.Преподавание физики, информатики в контексте ФГОС 

2.1.Технологическая карта урока как инструмент достижения 

планируемых результатов обучения 

Радченко М.С., руководитель 

УМС 

Подготовиться к участию в практикуме 

2.2.Практикум по конструированию урока в ИКТ-насыщенной среде 

3.Анализ результатов ВСОШ по информатике, физике 

3.1.Анализ результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады: Радченко М.С., ., руководитель Проанализировать результаты проведения школьных 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- по информатике; 

- по физике; 

- по астрономии 

УМС; 

Учителя информатики, физики 

школ района 

олимпиад по информатике, физике, астрономии (в своем 

ОУ) 

3.2.Анализ результатов муниципального, краевого этапов 

Всероссийской олимпиады школьников: 

- по информатике; 

- по физике; 

- по астрономии 

Радченко М.С., руководитель 

УМС; 

Члены предметно-

методических комиссий 

Проанализировать результаты олимпиад 

муниципального  и регионального уровней  по 

информатике, физике, астрономии 

3.3.Практикум по выполнению олимпиадных заданий 

4.Презентация продуктов методической деятельности 

участников УМС 

Радченко М.С., руководитель 

УМС; 

Учителя информатики, физики 
школ района 

Подготовить презентацию  продуктов собственной 

методической деятельности  

5. Подведение итогов работы УМС. Анализ участия педагогов в 

работе УМС за год. Анкетирование 

Радченко М.С., руководитель 

УМС 
Проанализировать эффективность собственного участия 

в работе УМС в течение года, подготовиться к 

обсуждению вопроса 

6.О подготовке к августовской конференции педагогических 

работников 

Радченко М.С., руководитель 

УМС 
Подготовиться к обсуждению программы установочного 

совещания учителей информатики и физики (в рамках 

УМС) 



План работы муниципального методического объединения учителей географии, химии и биологии 
Руководитель: Андреева Татьяна Геннадьевна, учитель  географии, биологии, химии МБОУ СОШ №10 п.Чегдомын 

 

 Заседание №1 

Срок: сентябрь 2021г. 

  Место проведения: МКОУ СОШ №2 п.Чегдомын  

(для учителей географии и биологии) 

  

Заседание №2 

Срок: январь 2022г. 

Место проведения: МБОУ СОШ №11 п.Новый Ургал 

(для учителей химии) 

 

  

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания 

УМС 

Андреева Т.Г., руководитель 

УМС 

Проанализировать выполнение решений УМС 

2.Реализация системно-деятельностного подхода в преподавании географии и биологии 

2.1.Практическая часть рабочих программ по биологии Виснапу Т.Е., учитель биологии 

и химии МКОУ СОШ №2  

Подготовиться к обсуждению темы Подготовиться к 

обсуждению темы 

2.2.Практическая часть рабочих программ по географии (5-6 

классы)  

Тулинцева Е.В. учитель 

географии МБОУ МПЛ  
 

Подведение итогов заседания.  Рефлексия 

Рефлексия эмоционального состояния педагогов на заседании УМС Чернышева С.Н., учитель 

географии МБОУ СО №6 
 

Рефлексия деятельности назаседании УМС 

Рефлексия содержательного аспекта заседания УМС 

Подведение итогов заседания Андреева Т.Г., руководитель 

УМС 
 

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания 

УМС 

Андреева Т.Г., руководитель 

УМС 

Проанализировать выполнение решений УМС 

2.1.Организация переподготовки и повышения квалификации 

педагогических работников общего образования в соответствии с 

требованиями обновленных ФГОС; 

2.2.Формирование системы аттестации педагогических 

работников общего образования на основе Профессионального 

Бобырь Е.С., директор РИМЦ Подготовиться к обсуждению темы 



Заседание №3 
Срок: март 2022г. 

МБОУ МПЛ 

  

стандарта педагога 

3.Новые образовательные стратегии в современном информационном пространстве 

3.1.Практикум по теме «Коучинг: экспресс-погружение» 

  

Тавровская О.М., учитель 

химии МБОУ ЖДЛ 

Подготовиться к обсуждению темы 

3.2.Презентация педагогического опыта по теме «Использование 

лаборатории «Архимед» на уроках химии» 

Андреева Т.Г., учитель химии, 

МБОУ СОШ №10 

3.3.Круглый стол по теме «Использование электронных 

образовательных ресурсов в преподавании химии» 

 

Андреева Т.Г., руководитель 

УМС; 

Учителя химии школ района 

4.Подготовка к государственной итоговой аттестации по химии  

4.1. ЕГЭ по химии. Планируемые изменения КИМ ЕГЭ по химии для 

выпускников 11-х классов 2022 года. Обобщенный план варианта 

КИМ ЕГЭ.  Система оценивания экзаменационной работы  

Дубницкая Н.И учитель химии 

МБОУ МПЛ  

 

Ознакомиться с материалами сайта ФИПИ 

http://www.fipi.ru/ 

 

4.2. ОГЭ по химии. Планируемые изменения КИМ ОГЭ по химии для 

выпускников 9-х классов 2022 года. Обобщенный план варианта 

КИМ ОГЭ.  Система оценивания экзаменационной работы  

4.3.Практикум по выполнению заданий КИМ ЕГЭ по химии Подготовиться к практикуму по выполнению заданий 

5.Организация работы с одаренными детьми в рамках научного общества учащихся 

5.1.Круглый стол по теме «Готовимся к  НПК МНОУ» Андреева Т.Г., руководитель 
УМС; 

Учителя химии школ района  

Подготовиться к обсуждению темы 

6.Разное Андреева Т.Г., руководитель 

УМС 

 

7.Рефлексия 

Рефлексия эмоционального состояния педагогов на заседании УМС Варфоломеева А.С. учитель 

химии МБОУ Гимназия 
 

Рефлексия деятельности назаседании УМС 

Рефлексия содержательного аспекта заседания УМС 

Подведение итогов заседания Андреева Т.Г., руководитель 

УМС 
 

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания 

УМС 

руководитель УМС Проанализировать выполнение решений УМС 

2.Реализация требований ФГОС к подготовке и проведению урока 

http://www.fipi.ru/


2.1.  Технологическая карта урока как инструмент достижения 

планируемых результатов обучения 

Варфоломеева А.С., учитель 

биологии МБОУ Гимназия 

Подготовиться к обсуждению темы 

2.2.Открытый урок биологии в 5-м класса 

 

Славская К.А., учитель 

биологии МБОУ ООШ №5 

2.3.Анализ и самоанализ урока 

 

Андреева Т.Г., руководитель 

УМС; 

Учителя биологии, географии, 

химии школ района 

3.Анализ результатов ВСОШ по географии, биологии, химии 

3.1.Анализ результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады: 

- по географии; 

- по биологии; 

- по химии; 
-по экологии 

Андреева Т.Г., руководитель 

УМС; 

Учителя биологии, географии, 

химии школ района 

Проанализировать результаты проведения школьных 

олимпиад по географии, биологии, химии, экологии (в 

своем ОУ) 

3.2.Анализ результатов муниципального, краевого этапов 

Всероссийской олимпиады школьников  по: 

- по географии; 

- по биологии; 

- по химии; 

- по экологии 

Андреева Т.Г., руководитель 

УМС; 

Члены муниципальных 

предметно-методических 

комиссий 

Проанализировать результаты олимпиад 

муниципального  и регионального уровней: 

- по географии; 

- по биологии; 

- по химии; 

- по экологии 

3.3.Практикум по выполнению олимпиадных заданий 

4.Подготовка к государственной итоговой аттестации по биологии, географии 

4.1. ЕГЭ по биологии/географии. Планируемые изменения КИМ ЕГЭ 

по  биологии/географии  для выпускников 11-х классов 2022 года. 

Обобщенный план варианта КИМ ЕГЭ.  Система оценивания 

экзаменационной работы  

Тавровская Л.М. МБОУ ЖДЛ 

Тулинцева Е.В., учитель 

географии МБОУ МПЛ 

Ознакомиться с материалами сайта ФИПИ 

http://www.fipi.ru/ 

 

4.2. ОГЭ по  биологии/географии . Планируемые изменения КИМ 

ОГЭпо  биологии/географии  для выпускников 9-х классов 2022 года. 

Обобщенный план варианта КИМ ОГЭ.  Система оценивания 

экзаменационной работы  

4.3.Практикум по выполнению заданий КИМ ЕГЭ по 

биологии/географии 

Подготовиться к практикуму 

5.О подготовке к  НПК МНОУ Андреева Т.Г., руководитель 

УМС; 

Учителя биологии, географии, 

химии школ района 

Подготовиться к обсуждению темы 

6.Презентация продуктов методической деятельности 

участников УМС 

Андреева Т.Г., руководитель 

УМС; 

Учителя географии, биологии, 

химии 

Подготовить презентацию  продуктовсобственной 

методической деятельности 

http://www.fipi.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7. Подведение итогов работы УМС. Анализ участия педагогов в 

работе УМС за год. Анкетирование 

Андреева Т.Г., руководитель 

УМС 
Проанализировать эффективность собственного участия 

в работе УМС в течение года, подготовиться к 

обсуждению вопроса 

8.О подготовке к августовской конференции педагогических 

работников 

Андреева Т.Г., руководитель 

УМС 
Подготовиться к обсуждению программы установочного 

совещания учителей географии, биологии, химии (в 

рамках УМС) 



План работы муниципального методического объединения учителей истории и обществознания 
Руководитель: Кидревич Алена Викторовна, учитель истории и обществознания МБОУ СОШ №10 п.Чегдомын 

 

 Заседание №1 

Срок: ноябрь 2021г. 

Место проведения: МКОУ СОШ №2 п.Чегдомын 

  

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания 

УМС 

Кидревич А.В., руководитель 

УМС 

Проанализировать выполнение решений УМС 

2.1.Организация переподготовки и повышения квалификации 

педагогических работников общего образования в соответствии с 

требованиями обновленного ФГОС; 

2.2.Формирование системы аттестации педагогических 

работников общего образования на основе Профессионального 

стандарта педагога 

Бобырь  Е.С. директор МКУ 

РИМЦ 

Подготовиться к обсуждению темы 

2.Реализация требований ФГОС к подготовке и проведению урока 

2.1.Открытый урок обществознания в 5-м классе Олифирова Е.А., учитель 

истории и обществознания 

МБОУ СОШ №2 

Подготовиться к обсуждению темы 

2.3.Анализ и самоанализ урока 

 

Кидревич А.В., руководитель 

УМС; 

Учителя истории и 

обществознания школ района 

2.3.Технологическая карта урока как инструмент достижения 

планируемых результатов обучения 

Гадянова В.П., учитель истории 

и обществознания МБОУ СОШ 

№11 2.4.Практикум по составлению технологической карты урока 

3.Организация работы с одаренными детьми в рамках научного общества учащихся 

3.1. Круглый стол по теме «Готовимся к  НПК МНОУ» Кучеренко Е.А., руководитель 

кафедры общественных наук 

МНОУ 

Подготовиться к обсуждению темы 

4. Подготовка к государственной итоговой аттестации 

4.1. ЕГЭ по обществознанию. Планируемые изменения КИМ ЕГЭ по 

обществознанию для выпускников 11-х классов 2022 года. 

Обобщенный план варианта КИМ ЕГЭ.  Система оценивания 
экзаменационной работы 

Кидревич А.В., руководитель 

УМС 

Ознакомиться с материалами сайта ФИПИ 

http://www.fipi.ru/ 

 

4.2. ОГЭ по обществознанию.  Планируемые изменения КИМ ОГЭ 

по обществознанию для выпускников 9-х классов 2022 года. 

http://www.fipi.ru/


Заседание №2 

Срок:февраль 2022г. 

Место проведения: МБОУ ЖДЛ п.Новый Ургал 

  

Обобщенный план варианта КИМ ОГЭ.  Система оценивания 

экзаменационной работы 

4.3.Практикум по выполнению заданий КИМ ЕГЭ по 

обществознанию 

4.Рефлексия 

Рефлексия эмоционального состояния педагогов на заседании УМС Одариченко О.И. учитель 

истории и обществознания 

МБОУ МПЛ 

 

Рефлексия деятельности назаседании УМС 

Рефлексия содержательного аспекта заседания УМС 

Подведение итогов заседания Кидревич А.В., руководитель 
УМС 

 

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания 

УМС 

Кидревич А.В., руководитель 

УМС 

Проанализировать выполнение решений УМС 

2.Воспитательная и внеурочная деятельность по истории и обществознанию  в условиях реализации ФГОС: проблемы, решения, перспективы  

2.1.Открытое занятие Гадянова В.П., учитель истории 

и обществознания МБОУ ЖДЛ 

Подготовиться к обсуждению темы 

2.2.Самоанализ и анализ открытого занятия Кидревич А.В., руководитель 

УМС; 

Учителя истории и 

обществознания школ района 

3.Процесс оценивания как инструмент управления качеством результатов при реализации требований обновленных ФГОС 

3.1.Практикум по оцениванию предметных и метапредметных 
результатов освоения программы по истории/обществознанию 

Судакова Л.И., учитель истории 
и обществознания МБОУ СОШ 

№20 

Подготовить примеры заданий с критериями оценки 

4.Подготовка к государственной итоговой аттестации 

4.1.ЕГЭ по истории. Планируемые изменения КИМ ЕГЭ по истории 

для выпускников 11-х классов 2022 года. Обобщенный план варианта 

КИМ ЕГЭ.  Система оценивания экзаменационной работы по 

истории 

Хайдутдинова Р.А., учитель 

истории и обществознания 

МБОУ СОШ №10 

Ознакомиться с материалами сайта ФИПИ 

http://www.fipi.ru/ 

 

4.2.ОГЭ по истории. Планируемые изменения КИМ ОГЭ по истории 

для выпускников 9-х классов 2022 года. Обобщенный план варианта 

КИМ ГИА.  Система оценивания экзаменационной работы по 

истории 

http://www.fipi.ru/


Заседание №3 

Срок:  март 2022г. 

Место проведения: МБОУ «Многопрофильный лицей» п.Чегдомын 

  

4.3. Практикум по выполнению заданий КИМ ЕГЭ по истории 

5.Разное   

6.Рефлексия 

Рефлексия эмоционального состояния педагогов на заседании УМС Кушнарева Т.В. учитель 

истории и обществознания 

МБОУ СОШ № 10 

 

Рефлексия деятельности назаседании УМС 

Рефлексия содержательного аспекта заседания УМС 

Подведение итогов заседания Кидревич А.В., руководитель 

УМС 
 

Формы проведения, 

 проблематика,  тема, обсуждаемые вопросы 

Докладчик Рекомендации членам УМС 

1. Информация о выполнении решений предыдущего заседания 

УМС 

Кидревич А.В., руководитель 

УМС 

Проанализировать выполнение решений УМС 

2.Школьная неуспешность как педагогическая проблема: причины и пути ее преодоления 

2.1.Причины школьной неуспешности: дидактический, 

психологический, медицинский аспекты 

Клепинина И.В. учитель 

истории и обществознания 

МБОУ Гимназия 

Подготовиться к обсуждению темы 

2.2.Практикум по созданию модели преодоления школьной 

неуспешности 

3.Анализ результатов ВСОШ по истории, обществознанию, праву, экономике 

3.1Анализ результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады 

по:  

- истории; 

- обществознанию; 

- праву; 
- экономике 

Кидревич А.В., руководитель 

УМС; 

Учителя истории и 

обществознания школ района 

Проанализировать результаты проведения школьных 

олимпиад по истории, обществознанию, праву, экономике 

 (в своем ОУ) 

3.2.  Анализ результатов муниципального, краевого этапов 

Всероссийской олимпиады школьников по:  

- истории; 

- обществознанию; 

- праву; 

- экономике 

Кидревич А.В., руководитель 

УМС; 

Члены предметно-

методических комиссий 

Проанализировать результаты олимпиад 

муниципального и регионального уровней по поистории, 

обществознанию, праву, экономике 

3.3.Практикум по выполнению олимпиадных заданий Подготовиться к практикуму 

4.Презентация продуктов методической деятельности 

участников УМС 

Учителя истории и 

обществознания школ района 

Подготовить презентацию  продуктовсобственной 

методической деятельности 

5. Подведение итогов работы УМС. Анализ участия педагогов в Кидревич А.В., руководитель Проанализировать эффективность собственного участия 



 

 

 

 

работе УМС за год. Анкетирование УМС в работе УМС в течение года, подготовиться к 

обсуждению вопроса 

6.О подготовке к августовской конференции педагогических 

работников 

Кидревич А.В., руководитель 

УМС 

Подготовиться к обсуждению программы установочного 

совещания учителей истории и обществознания (в рамках 

УМС) 



 


